2022年度益阳市新型智慧城市提升工程项目资金绩效自评报告
一、项目概况
2022年1月29日，市政府第2次常务会议同意启动新型智慧城市提升工程建设并明确了建设场地，按程序进行财政评审、政府采购、绩效评估、决算审计，项目资金由市财政根据项目进度分年度安排。新型智慧城市提升工程主要建设内容包括“益办事”APP市民服务平台、城市运行指挥中心、智慧政务、数字底座、机房扩容改造、装修工程、系统对接、集成服务及配套信创软件等。2022年9月份已启动建设。
2、 绩效自评工作开展情况
（一）绩效评价目的。通过开展绩效评价，全面了解、分析项目实施程序是否规范，后期维护是否完善，资金使用、管理是否合规，项目绩效目标是否实现，进一步健全相关制度，规范资金使用、管理，加强项目后期运行维护，确保项目正常运行，提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价过程。根据《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》文件要求，我单位成立了绩效评价小组，对2022年度智慧益阳管理中心电费项目开展了绩效自评工作：
1、做好前期准备。抽调专人成立绩效评价工作小组，明确了工作职责，制定了现场评价方案，联系相关部门单位，确定工作安排。
2、明确实施步骤。（1）召开座谈会。组织分管领导、财务及项目负责人等召开座谈会，听取项目资金使用有关情况介绍；（2）收集核查资料。收集相关制度建设文件，查验项目运行、管理和维护情况等，核查相关制度是否完善，检查财务会计凭证，资金拨付手续是否齐全，是否存在截留、挪用等情况。（3）现场查看。到智慧益阳管理中心数据机房现场查看，走访电力局，查询电费明细，了解数据管理中心机房设备运行情况、电费使用情况及优化建议等。（4）形成结论，撰写评价报告。
3、 综合评价结论
该项目资金管理规范、项目管理到位、政策执行有力、有效发挥了财政资金的使用效率，确保了智慧益阳管理中心各项工作的正常运转。该项目自评分为96分，评价等级为“优秀”。
4、 绩效目标实现情况分析
（1） 项目资金使用及管理情况
2022年财政安排下达益阳市新型智慧城市提升工程项目资金1444.49万元，资金到位率100%，2022年度支出1246.51万元，预算执行率86%，因装修工程进度暂未达到支付条件，预计2023年通过验收后完成支付。该项目资金专款专用，依据合同要求分年度支付。该项目资金支付程序合规，手续齐全，不存在挤占、截留、挪用资金现象。
（2） 总体绩效目标完成情况分析
该项目全面贯彻落实益阳市新型智慧城市顶层设计，推动新型智慧城市建设更高水平发展。以提升城市管理、社会治理能力现代化水平为目标，以益阳经济社会发展的实际需求为导向，以大数据和系统融合为基础，充分利用5G、大数据、人工智能等前沿技术，有效连接城市管理各个单元的数据资源，整合共享城市各部门海量信息，支撑全市智慧城市建设效果呈现，提升政府部门科学决策能力、城市运营管理能力、社会治理响应能力。2022年该项目启动后初步完成城市运行指挥中心、“益办事”APP市民服务平台、智慧政务、数字底座、机房扩容改造、装修工程等项目建设。
（三）绩效指标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）项目完成数量
“益办事”APP办理事项、城市运行综合管理平台对接平台数量、融合通信平台对接部门数量等还未达到预期绩效目标，主要因为项目正式启动为2022年9月，时间紧促任务重，在2023年会加快项目进度，积极推进融合通信平台对接部门数量，持续增加益办事“APP”的办事事项等。
（2）项目完成质量
审查项目，保证质量，完成预定绩效目标，明显达到了预期效果。
（3）项目实施进度
逐步推进，分布合理，基本按时完成各项工作任务。
（4）项目成本节约情况
按市财政局下达的项目预算金额使用、合理分配，项目支出过程中均按照厉行节俭原则完成。
2.效益指标完成情况分析
（1）项目实施的经济效益分析
新型智慧城市提升工程项目均成本控制和成本节约方面没有超出预算。
（2）项目实施的社会效益分析
实施进度按工作计划进行，高质量完成该项目。社会效益支出标准依据规范全面。
3.满意度指标完成情况分析
结合实际需要开展的工作，设立绩效目标。目标设定客观实际，严格按预算执行质量、预算执行进度、厉行节约的要求，做到了清晰、细化。
5、 存在的问题和改进措施
目前城市运行指挥中心使用率目前还不够高，一是要完善功能，规范管理，提高城市运行指挥中心的利用率。二是对接需求，改进服务，提高使用单位的满意率。
6、 绩效自评结果拟应用和公开情况
通过绩效评价，我局进一步掌握了项目经费使用情况和取得的效果，总结了项目资金管理经验，为下一年提高项目资金的使用效益，加强财政支出的规范管理、健全、完善支出项目和资金使用管理办法、完善预算编制和加强绩效目标管理等工作提供重要的参考依据。按市财政局要求完成绩效自评工作，并将自评结果运用于实际工作，将绩效自评结果进行公开。

附件：2022年度项目支出绩效自评表











2022年度项目支出绩效自评表
	项目名称
	益阳市新型智慧城市提升工程项目　　

	主管部门
	　益阳市政务管理服务局
	实施单位
	+益阳市智慧城市和大数据中心

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	1444.49
	1246.51
	1246.51
	10分
	86%
	　9分

	
	其中：当年财政拨款　
	1444.49
	1246.51
	1246.51
	　
	　
	　

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	全面贯彻落实益阳市新型智慧城市顶层设计，推动新型智慧城市建设更高水平发展。有效连接城市管理各个单元的数据资源，整合共享城市各部门海量信息，支撑全市智慧城市建设效果呈现，提升政府部门科学决策能力、城市运营管理能力、社会治理响应能力。
	初步完成城市运行指挥中心、“益办事”APP市民服务平台、智慧政务、数字底座、机房扩容改造、装修工程等项目建设。

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	“益办事”APP办理事项
	≥1000个
	≥850个
	5
	4
	加强益办事APP办事功能

	
	
	
	建设子项目专题数量
	3个
	3个
	5
	5
	

	
	
	
	城市运行综合管理平台对接平台数量
	9个
	6个
	5
	4
	持续增加对接平台数量

	
	
	
	融合通信平台对接部门数量
	6个
	5个
	5
	4
	加快对接部门接入平台

	
	
	质量指标
	城市运行指挥中心使用率
	≥20天/月
	≥15天/月
	5
	4
	提高使用率

	
	
	
	“益办事”APP业务网上办结率
	≥90%
	≥90%
	5
	5
	

	
	
	
	一网统管平台运行稳定率
	≥95%
	≥95%
	10
	10
	

	
	
	时效指标
	数据更新及时率
	≥80%
	≥80%
	5
	5
	

	
	
	
	项目启动及时率
	≥95%
	≥95%
	5
	5
	

	
	
	成本指标
	项目建设经费
	1444.49万元
	1246.51万元
	5
	5
	

	
	效益指标

（40分）
　

	经济效
益指标
	营商环境排名提升名次
	≥1名
	≥1名
	10
	10
	

	
	
	社会效
益指标
	群众诉求办结率提升
	≥1%
	≥1%
	5
	5
	

	
	
	
	“益办事”注册人数
	≥10万
	≥10万
	10
	10
	

	
	
	生态效
益指标
	机房PUE
	≤2个
	≤2个
	5
	5
	

	
	
	可持续影响指标
	城市治理能力提升
	持续推进
	持续推进
	10
	10
	

	
	
	服务对象满意度指标
	“益办事”APP满意度
	≥90%
	≥90%
	5
	5
	

	总分
	100分
	　96分
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